
Информационное письмо 

улусного   конкурса танцевальных коллективов, 

посвященный 15-летию улусного конкурса «Кэрэ эйгэ ыллыгынан» 

Организаторы: 

-МКУ «Мегино-Кангаласское районное управление образования» 

-МБУ ДО  «Центр дополнительного образования детей "Кэрэли"» 

 

23 марта 2023 г. на базе Балыктахской СОШ им. М.П.Габышева проведен улусный 

конкурс танцевальных коллективов "Кэрэ эйгэ ыллыгынан".   Приняли участие более 180 

учащихся из 12 образовательных учреждений улуса. 

В составе жюри работали: 

- Винокурова Александра Гаврильевна, директор МБУК ДЮЭЦ "Кыталык" 

-Билюкина Марианна Юрьевна, директор ЦДОД "Кэрэли" 

-Баишева Евдокия Самсоновна, методист ЦДОД "Кэрэли"; 

-Рожин Христофор Михайлович, хореограф ЦДОД "Кэрэли" 

Итоги конкурса: 

Младшая группа 

I ҮРДЭЛ: Танцевальный коллектив 2 класса, татарский танец "Бабушкин подарок", 

Техтюрская СОШ им.И.М.Романова, рук. Тарабукина Елена Николаевна 

II ҮРДЭЛ: Танцевальный коллектив "Уйдара"- Эвенский танец "Рыбалка-Олломокит", 

Маттинская СОШ им. Е.Д.Кычкина, рук. Андросова Татьяна Константиновна 

III ҮРДЭЛ: Танцевальный коллектив "Туйгун"-"Русский народный танец", Нижне-

Бестяхская СОШ им.М.Е.Попова, рук. Стручкова Мария Артуровна   

I ҮКТЭЛ: Танцевальный коллектив "Күннээйик"-"Күөрчэх үҥкүүтэ", Хоробутская СОШ 

им.Дмитрия Таас, рук. Брызгалова Нюрбина Михайловна 

II ҮКТЭЛ: Танцевальный коллектив "Күндүл"-"Цыганский танец", Павловская СОШ 

им.В.Н.Оконешникова, рук. Павлова Саргылана Филипповна 

III ҮКТЭЛ: Танцевальный коллектив "Туйгун"-"Веселые куколки", Нижне-Бестяхская 

СОШ им.М.Е.Попова, рук. Стручкова Мария Артуровна  

III ҮКТЭЛ: Танцевальный коллектив "Туйгун"-"Встреча солнца", Нижне-Бестяхская СОШ 

им.М.Е.Попова, рук. Стручкова Мария Артуровна 

Средняя группа  

I ҮРДЭЛ: Техтюрская школа искусств, казахский танец "Сылкылдак", рук. Тарабукина 

Елена Николаевна 

I ҮРДЭЛ: Танцевальный коллектив "Туллукчаан"-"Саха тыына", Тюнгюлюнская СОШ 

им. А.С.Шахурдина, рук.Атласова Надежда Эдуардовна 



II ҮРДЭЛ: Детский образцовый коллектив "Ыллыкчаан"-"Кыталыктар", Балыктахская 

СОШ им. М.П.Габышева, рук.Рожин Христофор Михайлович 

III ҮРДЭЛ: Танцевальный коллектив "Дохсун"-"Ый кыыһа", Майинский лицей 

им.И.Г.Тимофеева, рук.Васильева Юлия Ивановна 

I ҮКТЭЛ: Танцевальный коллектив "Туллукчаан"-"Сайылык оҕолоро", Тюнгюлюнская 

СОШ им.А.С.Шахурдина, рук.Атласова Надежда Эдуардовна 

II ҮКТЭЛ: Танцевальный коллектив "Уйдара"- "Дьөһөгөй оҕолоро", Маттинская СОШ 

им.Е.Д.Кычкина, рук. Андросова Татьяна Константиновна 

III ҮКТЭЛ: Танцевальный коллектив "Күндэлэс"-"Дьиэрэҥкэй", Тумульская СОШ им. 

Т.Г.Десяткина, рук. Константинова Наталья Романовна 

Старшая  группа 

I ҮРДЭЛ: Детский образцовый коллектив "Ыллыкчаан"-"Таас үрэххэ", Балыктахская 

СОШ им. М.П.Габышева, рук.Рожин Христофор Михайлович 

I ҮРДЭЛ: Техтюрская школа искусств, казахский танец "Сылкылдак", рук. Тарабукина 

Елена Николаевна 

II ҮРДЭЛ: Танцевальный коллектив "Тускул"-танец "Время", Майинская СОШ 

им.В.П.Ларионова, рук. Артемьева Лидия Ивановна 

III ҮРДЭЛ: Танцевальный коллектив "Уйдара"- "Дьөһөгөй оҕолоро", Маттинская СОШ 

им.Е.Д.Кычкина, рук. Андросова Татьяна Константиновна 

I ҮКТЭЛ: Охлопкова Алина, Баишева Аида-"Дьүрүһүй хомуһум", Мельжехсинская СОШ 

им. А.В.Чугунова, рук. Куприянова Мария Дмитрьевна 

II ҮКТЭЛ: Танцевальный коллектив "Дохсун"-"Сарыы этэрбэс", Майинский лицей им. 

И.Г.Тимофеева, рук. Васильева Юлия Ивановна 

III ҮКТЭЛ: Брызгалова Оля, Охлопкова Алина, танец "Сайын", Мельжехсинская СОШ 

им. А.В.Чугунова, рук. Куприянова Мария Дмитрьевна 

 

Специальный приз Валерии Аркадьевны Михайловой- Танцевальный коллектив 

"Тускул"-танец мажореток, Майинская СОШ им.В.П.Ларионова, рук. Артемьева Лидия 

Ивановна 

Номинация "Төрүт хамсаныы", Танцевальный коллектив "Күндүл"-"Боотурдар", 

Павловская СОШ им.В.Н.Оконешникова, рук. Павлова Саргылана Филипповна 

Номинация "Кэскиллээх үҥкүүһүт", Степанова Айталыына, Дьяконов Айхал, 

Мельжехсинская СОШ им. А.В.Чугунова, рук. Куприянова Мария Дмитрьевна 

Номинация "Сир симэхтэрэ", Танцевальный коллектив "Туйгун", Нижне-Бестяхская 

СОШ им.М.Е.Попова, рук. Стручкова Мария Артуровна  

Номинация "Түмсүүлээх үҥкүү бөлөҕө", танцевальный коллектив "Тускул", 

МСОШ им.В.П.Ларионова, рук. Артемьева Лидия Ивановна 

Номинация "Бастыҥ салайааччы" Брызгалова Н.М., рук. танцевального коллектива 

"Күннээйик". 

 



ГРАН-ПРИ: Танцевальный коллектив "Күннээйик" ЦДОД "Кэрэли" на базе Хоробутской 

СОШ,  рук. Брызгалова Нюрбина Михайловна 

 

 

Благодарим всех участников конкурса и желаем дальнейших творческих успехов! 

 

Борисова И.Г., педагог-организатор ЦДОД "Кэрэли" 

 

 

 

 

 

 


